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I/E nderuar,

Më lejoni që para jush të dorzoj dhe prezentoj draft- dokumentin Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale (KAB) 2025-2027, që do të paraqet bazë për hartimin e buxhetit të vitit 2025 dhe vlersimeve të hershme 2026-2027.

Ky dokument për miraitim nga komuna përbën një detyrim për institucionet buxhetore komunale të kërkuar nga Qarkorja Buxhetore 2025/01 e lëshuar nga Ministria e Financave me dt. (15.05.2024).  Dhe ky dokument do të jetë baza për përcaktimin e sektorëve prioritarë të zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve të shpërndarjes së burimeve komunale për periudhën 2025-2027

Ne tani para jush po prezentojm dokumentin Korniza Afatmesme Buxhetore-KAB 2025/2027 ku pas periudhes se disktimeve publike si dhe duke perfshir takimet me drejtorit/programet buxhetore per te diskutuar dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, që ka zhvilluar komuna e qe jane baze e pergaditjes se KAB-it komunal

Ju lutem gjeni te bashkangjitur draft- dokumentin për diskutim.

Me respekt!
REPUBLIKA E KOSOVËS
KOMUNA - SHTIME

Zyra e Kryetarit
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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                                     I. Hyrje 
Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, që po prezantojmë është një dokument i cili miratohet në parim çdo vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron një analizë të hollësishme të shpenzimeve publike dhe përcakton parametrat dhe prioritetet kryesore për zhvillimin e vazhdueshëm të buxhetit vjetor. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, përmes të cilave, objektivat prioritare, të identifikuara në dokumentet strategjike të komunës, aty ku ekzistojnë, të integrohen sa më mirë në procesin buxhetor.
Hartimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore përbën një detyrim për institucionet buxhetore komunale të kërkuar nga Qarkorja Buxhetore 2025/01 e lëshuar nga Ministria e Financave me dt. (15.05.2024).  

Ky dokument do të jetë baza për përcaktimin e sektorëve prioritarë të zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve të shpërndarjes së burimeve komunale për periudhën 2025-2027.

Janë katër faza të përmbledhura për zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si në figurën e mëposhtme:  
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II. Deklarata e Komunës në lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore 

Komuna Shtime gjendet në pjesën qëndrore të Kosovës dhe përfshin qytetin e Shtimes dhe 22 fshatra me një popullsi prej 27,324 banorë me rreth 4.158 familje dhe me një dendësi popullsie 203.91 banorë / km2 dhe moshë mesatare 27.62 vjeç. Qyteti i Shtimes, qendra administrative e komunës  ka klimë kontinentale me rreshje mesatare 673 mm në vit dhe temperatura mesatare -1.4 ºC në Janar dhe 20.6 º C në Korrik.
Në vendbanimet e komunës së Shtimes gjenden gjurmë të trashëgimisë historike e kulturore që prej kohës së neolitit, ilirëve, romakëve dhe vazhduar me ato të Perandorisë Osmane. Sipas defterit kadastral të vitit 1455 Shtimja i takonte Vilajetit të Vushtrisë dhe ishte nën pushtimin Osman. Në vitin 1566-74 i takonte Nahijes së Moravës me qendër në Prishtinë. Ndërsa në shekullin XIX i takonte Sanxhakut të Prizrenit.
Komuna Shtime ka një sipërfaqe prej 134 km2 (13.450,8 ha) dhe shtrihet  në pjesën qëndrore të Kosovës, kufizohet me komunën e Ferizajt, Lipjanit dhe Therandës (Suarekës). Qendra administrative, qyteti i Shtimes është 31 km larg kryeqytetit të Kosovës - Prishtinës, 45 km larg Prizrenit dhe 13 km nga Ferizaj. 


Vizioni i mëposhtëm për Komunën e Shtimes i definuar pas konsultimeve me akterët e rëndësishëm të jetës politike ekonomike e sociale në Komunë bazohet edhe në dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, që ka zhvilluar komuna sic janë: 

1.Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH-i) 2025-2027 nga Niveli qendror
2.Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) 2009-2020

3.Plani zhvillimor Urban (PZHU) 2009-2020

4. Startegjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2019-2022

Vizioni

Komunë që krijon mundësinë potenciale për zhvillimin e infrastrukturës, biznesit, agrobiznesit dhe të shfrytëzimit të burimeve natyrore duke ruajtur ambientin dhe trashëgiminë.

Në aspektin e strategjisë zhvillimore, Komuna e Shtimes ka aprovuar Strategjinë e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024 - 2027 ku janë paraparë strategjitë zhvillimore sektoriale dhe  janë përshkruar projektet për implementimin e saj. Kështu që prioritetet komunale duhet te inkorporohen me prioritetet qeveritare dhe nga kjo del se në KAB- Komunal duhet të jenë prioritet - projektet që janë në përputhje me prioritetet e Qeverisë.

Ne duhet të prezantojmë  dhe do të diskutojmë gjatë periudhës së diskutimeve publike prioritetet që pretendojmë t’i arrijmë përmes kësaj strategjie. Këto  prioritete sektoriale janë:

Qellimi 1 - Te krijohet nje klime e favorshme per zhvillimin e biznesit 
Qellimi 2- Te permiresohet cilesia e sherbimeve publike dhe ifrastruktures 
Qellimi 3 - Te zhvillohet turizmi rural
Qellimi 4- Te promovohet zhvillimi i bujqesise intensive 
QELLIMI 5- Te krijohet nje mjedis i favorshem socio-kulturor, arsimor dhe ekologjik 

QELLIMI 6- Te promovohet shfrytezimi i burimeve natyrore 

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE PËR KOMUNËN E  SHTIMES
Korniza afatmesme buxhetore komunale e Shtimës është pjesë përbërëse e Kornizës afatmesme të shpenzimeve (KASH) të Kosovës, është e ndërtuar në përputhje me procedurat buxhetore 2025/2027 të dhëna nga MFPT-i  përmes qarkores buxhetore 2025/01.

Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraqet një mjet të procesit të zhvillimit të buxhetit që bënë ndërlidhjen e resurseve në dispozicion me prioritetet e komunës, duke u bazuar në qëndrueshmërinë e programeve komunale gjatë periudhës së ardhshme 3 vjeçare. Me KAB–Komunale do të paraqiten shpjegimet e politikave – prioriteteve të tanishme dhe afatmesme të Shtimes si dhe projeksionet lidhur me mënyrën me të cilën buxheti i Komunës do të përmbush projektet me prioritet që do të përcaktohen sipas buxhetit për vitet 2025-2027.
.

III. Korniza Fiskale Komunale  
Ndonëse komuna nuk udhëheqë drejtpërdrejt politikën makroekonomike (kjo është kompetencë e qeverisë qendrore) mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyrën fiskale komunale dhe si i tillë do të trajtohet si vijon, shih tabelën më poshtë.  Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunës është në përputhje me kornizën  makroekonomike të Kosovës dhe sipas dokumenteve të Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2025-2027 të përpiluar nga Qeveria e Kosovës. 
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2024 2025 2026 2027

Granti I Përgjitshëm 4,226,764          4,560,657               4,821,546          5,087,194            

Granti për Arsim 3,683,008          3,954,859               4,073,505          4,195,710            

Granti për Shëndetësi 1,248,634          1,203,406               1,260,688          1,320,697            

Shërbimet Rezidenciale 178,712             200,000                 200,000            230,000              

Te hyrat vetanake 569,700             858,258                 918,596            980,323              

Huamarrja në Arsim

Huamarrja në Shëndetesi

TOTALI ; 

9,906,818          10,777,180             11,274,335       11,813,924          

Projeksioni provuses

Organizatat buxhetore


Perspektiva e politikave fiskale

Një vëmendje e veçantë duhet kushtuar politikave fiskale ( politikës së të ardhurave si nga grandi i qeverisë, të hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve). 

1.1. Parashikimi i të hyrave komunale
Të hyrat komunale të komunës sonë realizohen në bazë të Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin në Pronë si dhe dispozitave tjera ligjore të cilat përcaktojnë llojet e ndryshme të të hyrave komunale me të cilat komuna ka të drejtë të caktoj dhe inkasoj siç janë licencat e bizneseve dhe të hyrat tjera vetanake komunale. 
Bazën e të hyrave komunale e përbëjnë Tatimi në Pronë dhe Tatimi në Tokë  të cilat të hyra duhet shpenzuar ekskluzivisht  në sferën e projekteve për investime kapitale në infrastrukturën rrugore, ujësjellës, kanalizim etj.

Tabela 1. Parashikimi i të hyrave buxhetore komunale

	Tabela - Shtojca D.Planifikimi i të Hyrave Vetanake Komunale për vitin 2025- 2027 Komuna Shtime
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	 
	 
	Planifikimi
	Projeksioni në EUR

	 
	 
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	 
	TË HYRAT VETANAKE KOMUNALE(Të Hyrat Tatimore dhe të Hyrat Jo Tatimore) I+II
	534,309
	587,000
	569,700
	858,258
	918,596
	  980,323 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	I     TË HYRAT TATIMORE 
	319,176
	341,086
	313,004
	285,657
	317,364
	  349,030 

	1
	TAKSA E PRONËS
	319,176
	341,086
	313,004
	285,657
	317,364
	  349,030 

	1.1
	Tatimi në tokë dhe mbledhja e borgjeve
	 
	156,892
	53,987
	53,828
	62,957
	      76,178 

	1.2
	Tatimi në pronë dhe mbledhja e borgjeve
	319,176
	184,194
	259,017
	231,829
	254,407
	    272,852 

	II    TË HYRAT JO TATIMORE
	215,133
	245,914
	256,696
	572,601
	601,231
	  631,293 

	2
	TAKSAT KOMUNALE
	130,533
	140,827
	151,609
	363,546
	389,176
	  416,238 

	2.1
	Licencat dhe Lejet
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	        1,000 

	2.1.8
	Funksionimi i shërbimeve profesionale (Avokatët, Mjekët, Dentistët, etj.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.1.9
	Të tjera/pëlqimet komunale per aktivitete biznesi
	          1,000 
	        1,000 
	            1,000 
	       1,000 
	       1,000 
	        1,000 

	2.2
	Certifikatat dhe Dokumentet Zyrtare
	20,833
	21,800
	21,800
	37,808
	41,439
	     41,439 

	2.2.1
	Pagesat e regjistrimit të pronës dhe të transferit
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.2.2
	Dokum.lidhur me statusin shoqëror si dhe të lindjes,vdekj,martese,shkurorëzimit 
	20,033
	21,000
	21,000
	37,808
	41,439
	41,439

	2.2.3
	Pagesat për kopjet shtesë të certifikatave/dokumenteve
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.2.4
	Taksa administrative
	500
	500
	500
	 
	 
	 

	2.2.5
	Të tjera 
	300
	300
	300
	 
	 
	 

	2.3
	Taksat e pajisjeve motrike/Pagesat në lidhje me Automjetet
	50,200
	50,200
	50,200
	42,808
	42,808
	     52,870 

	2.3.1
	Lejet e automjeteve
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.3.2
	Parkimi në parkingun publik i pajisur me garazhin apo hapësira tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.3.3
	Largimi dhe deponimi i automjeteve
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.3.4
	Regjistrimi i automjeteve
	50,200
	50,200
	50,200
	42,808
	42,808
	52,870

	2.3.5
	Të tjera 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.4
	Lejet për Ndërtesa/ Shfrytëzimi i Tokës dhe Lejet e ndërtimit 
	58,500
	67,827
	78,609
	281,930
	303,929
	  320,929 

	2.4.1
	Lejet për ndërtim dhe konstruktime
	46,000
	55,327
	66,109
	   109,857 
	   126,856 
	    136,856 

	2.4.2
	Pagesat e ndërrimit të destinimit të tokës ekzistuese
	10,000
	10,000
	10,000
	     41,607 
	     46,607 
	      53,607 

	2.4.3
	Pagesat e demolimit
	1,000
	1,000
	1,000
	 
	 
	 

	2.4.4
	Pagesat per legalizim te objekteve
	 
	 
	 
	       2,363 
	       2,363 
	        2,363 

	2.4.5
	Pagesat per leje mjedisore komunale
	 
	 
	 
	     28,003 
	     28,003 
	      28,003 

	2.4.6
	Të tjera 
	1,500
	1,500
	1,500
	          100 
	          100 
	           100 

	2.5
	Taksa tjera Komunale
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.5.1
	Taksa tjera Komunale
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	NGARKESAT KOMUNALE
	77,600
	98,087
	98,087
	198,005
	201,005
	  204,005 

	3.0.0
	Ngarkesat rregullatore
	18,500
	41,000
	41,000
	75,510
	78,510
	     78,510 

	3.1
	Pagesa nga ndikimi i shfrytzimit të resurseve publike
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.1.1
	Pagesat me ndikim nga shfrytëzimi i madh i rrugëve publike apo i shërb.publ.të siguruara për ndërtim ose operim komerc.duke përfshirë edhe vendet e nxjerrjes se resurseve nat.
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.1.2
	Tatimet  nga nxjerrja e  Resurseve natyrore(Neni 10.5 CFA Udhëzim Ad…Nr.2001/03 dhe 2001/02 DLA)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.1.3
	Ngarkesa tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.2
	Inspektimi i tokës dhe aktivitetet Gjeodezike
	16,000
	36,500
	36,500
	75,510
	75,510
	     75,510 

	3.2.1
	Përgatitja e plan.urban.dhe inspekt.që kanë të bëjë me dimensionet e pronës
	15,000
	35,500
	35,500
	66,477
	     66,477 
	      66,477 

	3.2.2
	Aktivitetet në teren që kanë të bëjë me matjen e vendit
	500
	1,000
	1,000
	8,867
	       8,867 
	        8,867 

	3.2.3
	Të tjera 
	500
	 
	 
	     166.00 
	          166 
	           166 

	3.3
	Shërbimet e inspektimit të Shëndetit dhe Sigurisë
	2,500
	4,500
	4,500
	3,000
	      3,000 
	       3,000 

	3.3.1
	Inspektimi i objekteve që ofrojnë ushqim dhe akomodim publik
	          1,000 
	        2,000 
	            2,000 
	       1,000 
	       1,000 
	        1,000 

	3.3.2
	Inspektimi i ambientit 
	             500 
	        1,000 
	            1,000 
	       1,000 
	       1,000 
	        1,000 

	3.3.3
	Inspektimii i ndërtimit, shërbimit të zjarrfikësve dhe konstruktimit
	             500 
	           500 
	               500 
	          500 
	          500 
	           500 

	3.3.4
	Inspektimi i Artikujve Ushqimor
	             500 
	        1,000 
	            1,000 
	          500 
	          500 
	           500 

	3.4
	Të Hyrat nga qeraja
	9,000
	7,000
	7,000
	28,745
	   28,745 
	     28,745 

	3.4.1
	Baza ditore apo bazat tjera për shfrytëzimin e pronës publike për aktivitetet komerciale apo jo komerciale
	1,000
	1,000
	1,000
	       8,490 
	       8,490 
	        8,490 

	3.4.2
	Ngarkesat për hapësirë në tregje ose në objekte të ngjashme
	3,000
	3,000
	3,000
	     126.00 
	          126 
	           126 

	3.4.3
	Marrja me qira e objekteve komunale për një afat të gjatë
	5,000
	3,000
	3,000
	     20,129 
	     20,129 
	      20,129 

	3.4.4
	Të tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.5
	BASHKË-PAGESA NË ARSIM
	11,100
	11,100
	11,100
	42,172
	     42,172 
	      42,172 

	3.5.1
	Çerdhet
	10,000
	10,000
	10,000
	41,877
	     41,877 
	      41,877 

	3.5.6
	Arsimi parashkollor
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.5.7
	Arsimi fillor
	500
	500
	500
	 
	 
	 

	3.5.8
	Arsimi i mesëm
	500
	500
	500
	 
	 
	 

	3.5.9
	Të tjera
	100
	100
	100
	     295.00 
	          295 
	           295 

	3.6
	BASHKË-PAGESA NË SHËNDETËSI
	39,000
	38,987
	38,987
	48,578
	     48,578 
	      48,578 

	3.6.1
	Shëndetësia primare
	38,000
	38,000
	38,000
	47,876
	     47,876 
	      47,876 

	3.6.2
	Të tjera-Qendra për punë Sociale
	1000
	987
	987
	     702.00 
	          702 
	           702 

	3.6.3
	Të tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	TË HYRAT TJERA KOMUNALE
	5,000
	5,000
	5,000
	11,050
	   11,050 
	     11,050 

	4.1
	Përfitimi nga privatizimi
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.2
	Regjistrimi i Biznesit - 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.3
	Të hyrat nga kontestet e komunës
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.4
	Gjobat tjera  dhe taksat komunale për biznese
	5,000
	5,000
	5,000
	11,050
	     11,050 
	      11,050 

	4.5
	Pagesat tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	SHITJA E ASETEVE
	2,000
	2,000
	2,000
	0
	             -   
	              -   

	5.1
	Shitja e Aseteve
	2,000
	2,000
	2,000
	 
	 
	 

	5.6
	Të tjera
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	III
	TË HYRAT INDIREKTE (Pjesa që i takon  komunave)
	102,400
	102,400
	102,400
	100,000
	             100,000   
	              100,000  

	1.1
	Të hyrat nga gjykatat-Gjobat në trafik
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000 
	100,000
	100,000 

	1.2
	Të hyrat nga Agjensioni Pyjor i Kosovës 
	1,400
	1,400
	1,400
	 
	 
	 

	1.3
	Të hyra tjera nga Gjykata
	1,000
	1,000
	1,000
	 
	 
	 

	IV
	TË HYRAT NGA DONATORËT
	    190,000 
	  190,000 
	      190,000 
	             -   
	             -   
	              -   

	1
	Donatorët e brendshëm (IV)
	190,000
	190,000
	190,000
	 
	 
	 

	1.1
	Participimi i populates
	        30,000 
	      30,000 
	          30,000 
	 
	 
	 

	1.2
	Grantet e donatorëve të brendshëm (ministritë apo të tjerë)
	      100,000 
	    100,000 
	        100,000 
	 
	 
	 

	1.3
	Të hyrat dhe donacione tjera
	        50,000 
	      50,000 
	          50,000 
	 
	 
	 

	1.4
	Tjera
	        10,000 
	      10,000 
	          10,000 
	 
	 
	 

	2
	Donatorët e Jashtëm
	               -   
	0
	0
	 
	 
	 

	2.1
	Donatoret e Jashtem
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Korniza komunale e shpenzimeve buxhetore
	
	
	
	
	
	
	


 Vlerësimet e hershme të programeve buxhetore

Me vlerësimet e hershme të shpenzimeve buxhetore përfshihen kornizat e shpenzimeve të secilit program buxhetor duke u bazuar në burimet e të hyrave dhe duke u modifikuar vetëm nga treguesit makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pas për bazë buxhetin e aprovuar për vitin 2024.

Kjo kornizë paraqet parashikimin 3 vjeçar të shpenzimeve të përgjithshme komunale. Të hyrat komunale janë paraqitur me një trend  të njëjtë  për çdo vjet si dhe rritje të grandeve të qeverisë të cilat më pastaj do të inkorporohen në vlerësimet pasuese të shpenzimeve buxhetore sipas qarkoreve Buxhetore dhe limiteve të buxhetit të cilat do të përcaktohen nga Komisioni i grandeve të MF-it.               

	
	Tabela 2. Vlerësimet e hershme buxhetore  2025-2027
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	Nr i drejtorisë/programit'€
	2025
	Viti buxhetor 2025
	Vlerësimi i hershëm viti  (2026)
	Vlerësimi i hershëm viti  (2027)

	KOMUNA - SHTIME
	S T A F I
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale

	Kryetari dhe Asambleja Komunale
	42
	        375,700 
	            7,000 
	 
	10000
	 
	       378,800 
	           7,000 
	 
	8000
	 
	      378,800 
	             7,000 
	 
	8000
	 

	Administrata e Përgjithshme
	27
	        186,900 
	      183,714 
	12,122
	 
	10,000
	       189,900 
	     210,924 
	12,122
	10000
	 
	      189,900 
	       210,924 
	12,122
	10000
	 

	Shërbimet Publike dhe Inspeksion
	1
	           11,000 
	 
	 
	 
	104,281
	          11,000 
	 
	 
	 
	350,000
	         11,000 
	 
	 
	 
	150,000

	Buxhet dhe Financa
	15
	        127,000 
	            5,742 
	 
	 
	 
	       127,000 
	           5,742 
	 
	 
	 
	      127,000 
	             5,742 
	 
	 
	 

	Drejtoria e Prokurimi Publik
	5
	           44,000 
	 
	 
	 
	 
	          42,800 
	 
	 
	 
	 
	         42,800 
	 
	 
	 
	 

	Zhvillimi Ekonomik
	6
	           49,600 
	            4,203 
	 
	 
	145,000
	          46,200 
	           4,203 
	 
	 
	140,000
	         46,200 
	             4,203 
	 
	 
	 

	Mbrojtje Civile Emergjente
	18
	        142,690 
	      368,264 
	111,961
	 
	 
	       142,690 
	     366,264 
	161,961
	 
	 
	      142,690 
	       496,264 
	181,961
	 
	 

	Zyra e Komuniteteve
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Planifikim Urban, Kadastër dhe Gjeodezi 
	11
	           95,500 
	      132,000 
	 
	 
	1,975,000
	          86,500 
	     132,000 
	 
	 
	2,065,224
	         86,500 
	       204,115 
	 
	 
	2,914,698

	Bujqësi, Pylltari dhe Zhvilim Rural
	4
	           39,000 
	            8,424 
	 
	112,766
	 
	          62,900 
	           8,424 
	 
	104,766
	 
	         62,900 
	             8,424 
	 
	154,766
	 

	Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	117
	    1,067,310 
	      397,812 
	27,000
	212,734
	15,000
	  1,068,010 
	     397,812 
	27,000
	212,734
	 
	  1,068,010 
	       397,812 
	27,000
	250,734
	 

	Shërbime kulturore
	8
	           62,000 
	         30,000 
	8,000
	111,000
	90,000
	          62,000 
	        30,000 
	8,000
	111,000
	180,000
	         62,000 
	          30,000 
	8,000
	231,000
	 

	Arsim dhe Shkencë 
	490
	    3,769,201 
	      364,841 
	70,917
	53,500
	235,998
	  3,769,101 
	     314,841 
	70,917
	53,500
	295,000
	  3,769,101 
	       314,841 
	70,917
	53,500
	75,000

	Shpenzimet Gjithsej
	 744 
	    5,969,901 
	  1,502,000 
	230,000
	500,000
	2,575,279
	  5,986,901 
	 1,477,210 
	280,000
	500,000
	3,030,224
	  5,986,901 
	   1,679,325 
	300,000
	708,000
	3,139,698

	Gjithsejt  buxheti
	 
	10,777,180
	11,274,335
	11,813,924

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tabela nr.3
	
	
	Projeksionet e shpenzimeve buxhetore Komunale
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	Plani Buxhetor  (2025)
	Vlerësimi I hershëm  (2026)
	Vlerësimi I hershëm  (2027)

	
	 
	
	
	

	KOMUNA - SHTIME
	 
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale

	Gjithsej vlerësimi i hershëm Buxheti 
	 
	5,969,901
	1,502,000
	230,000
	500,000
	2,575,279
	5,986,901
	1,477,210
	280,000
	500,000
	3,030,224
	5,986,901
	1,679,325
	300,000
	708,000
	3,139,698

	Iniciativat e politikave të reja /Prioritetet
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Gjithsej shpenzimet buxhetore
	 
	5,969,901
	1,502,000
	230,000
	500,000
	2,575,279
	5,986,901
	1,477,210
	280,000
	500,000
	3,030,224
	5,986,901
	1,679,325
	300,000
	708,000
	3,139,698

	Gjithsej buxheti
	 
	10,777,180
	11,274,335
	11,813,924

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tabela nr.4
	
	Projeksionet e shpenzimeve buxhetore komunale - (% e totalit)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	(% e shpenzimeve të përgjithshme )
	 
	Vlerësimi I hershëm  (2025)
	Vlerësimi I hershëm  (2026)
	Vlerësimi I hershëm  (2027)

	KOMUNA - SHTIME
	 
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale
	Paga & Mëditje
	Mallra & Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione & Transfere
	Shpenzime Kapitale

	Gjithsej vlerësimi i hershëm Buxheti 2025
	 
	55.39%
	13.94%
	2.13%
	4.64%
	23.90%
	53.10%
	13.10%
	2.48%
	4.43%
	26.88%
	50.68%
	14.21%
	2.54%
	5.99%
	26.58%

	Iniciativat e politikave të reja /Prioritetet
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Gjithsej shpenzimet buxhetore
	 
	55.39%
	13.94%
	2.13%
	4.64%
	23.90%
	53.10%
	13.10%
	2.48%
	4.43%
	26.88%
	50.68%
	14.21%
	2.54%
	5.99%
	26.58%


Tabela nr.5

Shpenzimi i Buxheti të vitit 2024
	Paga & Mëditje
	 Mallra & Shërbime 
	 Shpenzime Komunale 
	 Subvencione & Transfere 
	 Shpenzime Kapitale 
	 Gjithsej 

	5,604,111
	1,133,279
	220,000
	350,000
	2,599,429
	9,906,819


Tabela nr.6

Buxhetit i planifikuar për vitin 2025
	Paga & Mëditje
	 Mallra & Shërbime 
	 Shpenzime Komunale 
	 Subvencione & Transfere 
	 Shpenzime Kapitale 
	 Gjithsej 

	5,969,901
	1,502,000
	230,000
	500,000
	2,575,279
	10,777,180


Korniza Buxhetore Komunale, në euro
Programi komunal i investimeve publike (PIP )
Programi komunal për Investime publike përfshinë të gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve të përcaktuara me Buxhetin për vitet 2024-2026  nga ana e Kuvendit të Komunës së Shtimës sipas proceseve buxhetore të zhvilluara gjatë vitit 2024.

Në tabelën e mëposhtme po paraqesim Listën e projekteve kapitale të parapara me Buxhetin e vitit 2025, 2026 dhe 2027 të parapara nga grandi dhe të hyrat vetanake. Kjo listë mund të modifikohet me propozime të reja që do te vinë nga Drejtoritë gjatë këtij shqyrtimi-punëtorie me Drejtorët e Drejtorive dhe strukturat tjera udhëheqëse dhe organeve relevante komunale për hartimin e politikave zhvillimore te Komunës duke u bazuar në prioritetet e përcaktuara për financim si dhe aftësive dhe burimeve të ardhurave komunale , si dhe Grandet e Qeverisë dhe Donatorët e ndryshëm.

Tabela 4.2  LISTA E PROPOZIMEVE PER PROJEKTET KAPITALE PER QARKOREN BUXHETORE PËR VITET                     
                                                                             2025-2027
[image: image3.emf]Tabela 4.2

Kostoja 

totale

 Transferet 

qeveritare 

 Të hyrat 

vetanake 

Totali

 

Transfere

t 

qeveritare 

 Të hyrat 

vetanak

e 

Totali

 

Transfere

t 

qeveritar

e 

 Të hyrat 

vetanak

e 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII

2,575,279       2,130,998            444,281      3,030,224       2,709,814     320,410      3,139,698      2,705,000    434,698    

10,000              10,000                   -                  -                       -                     -                  -                       -                    -                

10,000                   -                  -                     -                  -                    -                

1

0133

53548

Ndertimi i objektit te 

Komunes

-                       -                            -                       0

2 0133

Blerja dhe mirembajtja 

e E kioskut

10,000              10,000                   -                      

104,281           35,000                   69,281         350,000           350,000         -                  150,000           150,000        -                

35,000                   69,281         350,000         -                  150,000        -                

3 420

Rregullimi i shtigjeve te 

ecjes 

49,281              10,000                   39,281         100,000           100,000 50,000              50,000

4

420

Ndërtimi i parqeve ne 

qytet dhe fshatrat: 

Mollopolc,Petrove,Pjer

shtice,Carraleve,Reqak,

Godanc I Poshtem  

L.Pajtimit,Gllavice 

15,000              5,000                      10,000         100,000           100,000 -                      

5

420

Ndriqimi publik në 

Komunën e Shtimës 

10,000              10,000                   150,000           150,000 100,000           100,000

SHPENZIMET KAPITALE TOTALE

617163-Administrata dhe personeli 

16307- Administrata

617166-Inspektimet

16613-Inspekcioni

Nr.Prog.

Kod.

pr.

Emri i Projektit

Plani 2025 nga i cili: Vlersimet e Hershme 2026-2027


[image: image4.emf]6 420

55161

Rregullimi dhe instalimi 

i kamerave ne fshatrat 

Belinc, Davidoc, dhe ne 

Komunen e Shtimes

30,000              10,000                   20,000         -                       -                      

145,000           60,000                   85,000         140,000           140,000         -                  -                       -                    -                

48007-

Plani

60,000                   85,000         140,000         -                  -                    -                

7 0411

Rregullimi i parkut te 

pishat ne Shtime faza e 

5,000                 5,000                      30,000              30,000            -                      

8 0411

53762

Vazhdimi i rrugës "Idriz 

Ajeti" rreth Liqenit së 

Shtimes

60,000              25,000                   35,000         60,000              60,000            -                      

9 0411

55125

Rregullimi i rrugëve 

bujqësore me zhavor në 

fshatin Muzeqinë, 

Godanc, Petrove, Zborc 

, Vojnoc dhe Gjurkoc në 

komunën e Shtimes

80,000              30,000                   50,000         50,000              50,000            -                      

1,975,000       1,725,000            250,000      2,065,224       1,744,814     320,410      2,914,698      2,480,000    434,698    

1,725,000            250,000      1,744,814     320,410      2,480,000    434,698    

10

0620

Asfaltimi i rrugeve dhe 

rregullimi i ndriqimit 

publik ne Shtime 

10,000              10,000                   80,000              80,000            100,000           100,000       

11

0620

Asfaltimi I rregeve dhe 

ndriqimit ne  Belinc:Rr 

"Afrimi Musliu",rr 

"Emrushi"

10,000              10,000                   80,000              80,000            40,000              40,000          

12

0620

53557

Projektet me 

bashkefinancim 

(Ministri dhe 

Organizata te ndryshme 

260,000           60,000                   200,000      315,224           294,814         20,410 300,000           300,000       

13

0620

Asfaltimi i rrugve dhe 

trotuarve dhe rregullimi 

i ndriqimit ne Godanc 

Eperm Kanalizim 

10,000              10,000                   80,000              80,000            100,000           100,000       

617660-Planifikimi Urban dhe 

Mjedisi

66340-Planifikim Urban dhe 

Inspekcioni

617480-Zhvillim Ekonomik


[image: image5.emf]14

0620

Rregullimi i parkut te 

Shkolla e Vjeter ne 

SHTIME 

5,000                 5,000                      -                  60,000              60,000            100,000           100,000       

15

0620

Asfaltimi i rrugeve dhe 

trotuarve ne Davidoc 

rr.Emini ,Zeqe Zeqiri 

seg I rr Ibrahim Rugova 

10,000              10,000                   60,000              60,000            100,000           100,000       

16

0620

Ndertimi i urave ne 

Shtime dhe 

fshatra:Carralve, 

Muzeqine 

10,000              10,000                   100,000           100,000         100,000           100,000       

17

0620

Rregullimi i trotuarve 

dhe asfaltim i rrugve ne 

Mollopolc:shtetu te 

ujavara ,trotuar te rr. 

Neziraj ,kanalizim te 

Kulla 

10,000              10,000                   60,000              60,000            80,000              80,000          

18

0620

Asfaltim i rrugeve dhe 

rregullim i ndriqimit 

publikne 

Petrovë:Rivitalizimi ne 

rr Beqa dhe 

XH.Xhemshiri,ne rr 

H.Hysenaj,A,Ademaj 

dhe rr Rashiti kanalizimi 

atmosferik,Trotuar ne 

Mehdi Korani 

10,000              10,000                   60,000              60,000            100,000           100,000       

19

0620

Rregullimi i rrugve dhe 

kanaliimit ne Godanc 

Poshtem:se I rr "17 

shkurti" ,betonimi I 

10,000              10,000                   80,000              80,000            100,000           100,000       


[image: image6.emf]20

0620

Asfaltim i disa 

segmenteve te rrugeve 

ndriqimit dhe ne 

fshatin 

Pjetreshtice:Rivitalizimi 

10,000              10,000                   50,000              50,000            80,000              80,000          

21

0620

Asfalltimi i rrugëve, 

ndriqimit dhe trotuarit 

në Gjurkoc "Zgjerimi I 

rruges Besim 

Sopa,Dislokimii fushes 

sportive,Rr "Gjergjaj 

10,000              10,000                   50,000              50,000            120,000           120,000       

22

0620

Asfaltim i rrugeve 

trotuarvedhe 

kanalizimit ne Lagje te 

Pajtimit:Trotuar ne rr 

Qameria deri te 

shkolla,ndriqim te rr 

10,000              10,000                   60,000              60,000            120,000           120,000       

23

0620

Rregullimi i rrugeve dhe 

ndriqimit ne 

Carralve:Kanalizimi ne 

rr Balaj,Ndriqim ne 

rregen Beha dhe Smaka.

10,000              10,000                   60,000              60,000            120,000           120,000       

24

0620

Rregullim 

rrugeve,ndriqimi dhe 

kanalizimi ne 

Zborc:trotuar deri te 

Shkolla, rr "Idriz 

Sadiku"

10,000              10,000                   60,000              60,000            120,000           120,000       

25

0620

Asfaltim i 

rrugeve,trotuarve dhe 

ndriqimit ne Rashince:rr 

Cani,Lami ,Beqir Rushiti 

10,000              10,000                   60,000              60,000            80,000              80,000          


[image: image7.emf]26

0620

Asfaltimi i rrugës në 

fshatin Rancë 

10,000              10,000                   20,000              20,000            80,000              80,000          

27

0620

Asfaltimi i rrugeve dhe 

ndriqimit ne 

Gllavice:Asfaltimi RR 

perball 

10,000              10,000                   60,000              60,000            60,000              60,000          

28

0620

Asfaltim i rrugeve dhe 

rregullim i ndriqimit ne 

Vojnoc:rr Shabani,Kurti 

dhe rr Jashari  

10,000              10,000                   60,000              60,000            80,000              80,000          

29

0620

Asfaltim i rrugeve dhe 

trotuarve ne 

Muzeqine:rr I 

10,000              10,000                   50,000              50,000            80,000              80,000          

30

0620

Rregullim 

rrugeve,ndriqimi dhe 

kanalizimi  

Reqak:Rrivitalizimii 

Kubzave,  rr 28 

nentori,zgjerimi I rr 15 

Janari

10,000              10,000                   60,000              60,000            80,000              80,000          

31

0620

53720

Ndertimi i unazes se 

Qytetiti -Pagesat për 

shpronesime

60,000              60,000                   -                  300,000           300,000 434,698           434,698    

32

0620

Shpronesimi 

50,000              -                            50,000         200,000           200,000         300,000           300,000       


[image: image8.emf]33

0620

55128

Ndertimi i urave ne 

fshatin Carraleve dhe 

Muzeqine

40,000              40,000                   -                       -                     -                      

34

0620

55129

Rregullimi i 

rrethrrotullimit ne 

Shtime rr."Tahir 

Sinani", rregullimi i 

trotuarit ne rr."Imer 

Devetaku"

100,000           100,000                -                       -                     -                      

35

0620

55130

Rregullimi i 

segmenteve te rrugeve 

dhe rrjetit te 

kanalizimit ne 

rr."Lasgush Poradeci" 

seg. i rr."Maliq Hoxha", 

50,000              50,000                   -                       -                     -                      

36

0620

55131

Rregullimi i trotuareve 

dhe ndricimit ne 

rr."Cani", rr."Haxhiu", 

70,000              70,000                   -                       -                     -                      

37

0620

55132

Rregullimi i rrugeve dhe 

trotuareve - Trotuari ne 

rr."Ulqini", seg. i 

70,000              70,000                   -                       -                     -                      

38

0620

55133

Rregullimi i seg te 

rrugeve dhe ndricimit: 

Kanalizim dhe asfaltim 

ne rr."Smajl Gorani", 

70,000              70,000                   -                       -                     -                      

39

0620

55134

Rregullimi i disa 

segmenteve te rrugeve, 

ndricimit dhe rrjetit te 

kanalizimit, trotuar ne 

rr."Muhaxheria", 

trotuari rr."Topilla" 

80,000              80,000                   -                       -                     -                      


[image: image9.emf]40

0620

55135

Rregullimi i rrugeve dhe 

trotuareve ne fshatin 

Zborc - Rregullimi i 

70,000              70,000                   -                       -                     -                      

41

0620

55136

Rregullimi i rrugeve, 

ndricimit dhe 

trotuareve ne rr."Islam 

80,000              80,000                   -                       -                     -                      

42

0620

55137

Rregullimi i disa 

segmenteve te rrugeve 

dhe rrjeti i kanalizimit - 

trotuar ne rr.Xhemshir 

70,000              70,000                   -                       -                     -                      

43

0620

55138

Rregullimi i tro. dhe 

ndricimit ne disa seg te 

rrugeve-Kanalizimi ne 

rr.Sopiani, Arsim Zeqiri, 

Idriz Rexhepi, Qadraku, 

80,000              80,000                   -                       -                     -                      

44

0620

55139

Rregullimi i rrugeve, 

ndricimi dhe 

trotuareve, kanalizimi 

ne seg. te rr."Afrim 

Musliu", kanalet 

kulluese ne rr.Nysret 

Abazi

60,000              60,000                   -                       -                     -                      

45

0620

55140

Rregullimi i disa 

segmenteve te rrugeve 

dhe trotuareve ne 

rr.William Walker" 

Ahmet Kaqiku, muri 

mbrojtes, ndricim ne 

rr.24Marsi dhe 2 

Korriku, asfalti

60,000              60,000                   -                       -                     -                      


[image: image10.emf]46

0620

55141

Rregullimi i disa 

segmenteve te rrugeve 

dhe rrjetit te 

kanalizimit ne rr.Aziz 

Dugolli, Shaqe Dugolli 

dhe rr.Maliqi

80,000              80,000                   -                       -                     -                      

47

0620

55142

Rregullimi i disa 

segmenteve te rrugeve 

dhe rjetit te kanalizimit 

nerr.Besim Sopa, 

asfaltimi rruga te 

varrezat, Hoxhe Sinani, 

asfaltimi dhe ndricimi i

60,000              60,000                   -                       -                     -                      

48

0620

55143

Rregullimi i rrugeve, 

trotuareve dhe 

ndricimit publik ne 

fshatin Carraleve-

Knalizimi dhe asfaltimi i 

rr.Balaj, asfaltim dhe 

trotuar ne rr.Beha, 

rehabi

70,000              70,000                   -                       -                     -                      

49

0620

55145

Rregullimi i disa 

segmenteve te rrugeve 

dhe trotuareve: 

Rrethrotullimi ne 

rr.Anton Cetta, seg. i 

rr.Qmeria dhe rr.Iliria

80,000              80,000                   -                       -                     -                      

50

0620

Asfaltimi dhe Kanalizim 

ne lagjen Ademaj

10,000              10,000                   -                       40,000              40,000          


[image: image11.emf]51

0620

55147

Rregullimi i disa 

segmenteve te rrugeve 

dhe trotuareve seg. i 

rr.Galica dhe seg. i 

rr.Ferizaji, trotuar deri 
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inventarizimi i 
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në Shtime
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Futbollit, Hendbollit, 

Volejbollit  dhe të 

Basketbollit te Qendra 

Rinore 
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20,000                                20,000  30,000              30,000 -                      

66

0912

55165

Funksionalizimi i 

sallave sportive te 

shkollave ne: 

Muzeqine, Carraleve, 

dhe Petrove

14,150                                14,150  -                       -                      

67

0912

Blerja e gjeneratorit per 

shkollen fillore "Hasan 

Prishtina"

6,848                                      6,848 

68

092

Renovimi  i 

shkollave:"Emin 
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				Organizatat buxhetore		Vlersimi		Projeksioni		Projeksioni provuses

						2024		2025		2026		2027

				Granti I Përgjitshëm		4,226,764		4,560,657		4,821,546		5,087,194

				Granti për Arsim		3,683,008		3,954,859		4,073,505		4,195,710

				Granti për Shëndetësi		1,248,634		1,203,406		1,260,688		1,320,697

				Shërbimet Rezidenciale		178,712		200,000		200,000		230,000

				Te hyrat vetanake		569,700		858,258		918,596		980,323

				Huamarrja në Arsim

				Huamarrja në Shëndetesi

				TOTALI ;		9,906,818		10,777,180		11,274,335		11,813,924






